
Delibera di Consiglio nr. 5        del 23/03/2021 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

Deliberazione n° 5   
del 23/03/2021   

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’INTRODUZIONE E 

L’APPLICAZIONE DEL CANONE  PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE. 

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di Marzo  alle ore 19:00, presso la Sala 

Consigliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

regolarmente notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria. 

 

Seduta a porte chiuse con trasmissione su canali on line, di prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 GALLIZIOLI MARCO SI  8 PEZZOLI GIOVANNI SI  

2 BELTRAMI SILVIA SI  9 PEZZOLI SANTO SI  

3 BETTONI ROSSANA SI  10 PEZZOLI SILVIA  SI 

4 BOSIO EMANUELA MONICA SI  11 POLI MATTEO SI  

5 CAPPONI ABELE SI  12 SERVALLI ADRIANO SI  

6 FELTRE GIORDANO SI  13 ZENONI MICHELE SI  

7 FRANA MARTA  SI     

 

Totale Presenti: 11                    Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste Il Segretario Comunale -  Dott. Gianmaria Ventura. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Marco Gallizioli 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

________________________________________________________________________________ 



Delibera di Consiglio nr. 5        del 23/03/2021 2 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

• del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

• del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 

Udita la relazione illustrativa del Sindaco Dott. Marco GALLIZIOLI, relativa all’argomento 

all’ordine del giorno del Consiglio Comunale, di cui all’oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi; 

Richiamato l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare 

dei Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 

1° gennaio dell’anno di riferimento corrisponde con il termine ultimo fissato a livello nazionale 

per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2 

D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 

n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, in base al quale «il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 

1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell’anno di riferimento»; 

Richiamato in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 

2006 n. 296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 

di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Dato atto che, ai fini dell’approvazione dei regolamenti delle entrate 2021, il Ministero 

dell’Interno per l’anno 2021 ha previsto il differimento al 31 marzo 2021 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli Enti locali, ai sensi dell’art. 

151 D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che, con riferimento al Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 prevede che, a decorrere dal 2021, lo 

stesso dovrà essere istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città metropolitane, in 



Delibera di Consiglio nr. 5        del 23/03/2021 3 

sostituzione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del Canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni, nonché di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni 

di servizi, nonché in particolare del canone non ricognitorio disciplinato dall’art. 27, commi 7 e 

8 D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza del Comune; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione del Regolamento per l’introduzione 

e l’applicazione del Canone  patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale; 

Rimessa alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe relative al predetto 

regolamento, da applicarsi a decorrere dal 1° gennaio 2021, evidenziando che - sulla base di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019 - le stesse dovranno assicurare nel 2021 un 

gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, per cui, ai 

fini del bilancio di previsione 2021, la loro approvazione non appare suscettibile di incidere sul 

livello delle entrate derivanti dall’applicazione dei precedenti tributi minori e tal fine si vedano 

le delibere di Giunta comunale n. 130 e 131 del 30.12.2020;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2020 che ha conferimento l’incarico 

di gestione del Canone Unico Patrimoniale al concessionario titolato, alla data del 31.12.2020, 

come previsto all’art. 1. comma 846 L. 160/2019 al soggetto affidatario, alla data del 31/12/2020, 

del servizio di gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni estendendo altresì alla gestione per la ex tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche. 

Visto l’art. 42, comma 1, lettera f), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il regolamento comunale di disciplina delle entrate; 

 

Con la seguente votazione espressa nella forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 11 

favorevoli, n. 0 contrari  e n. 0 astenuti, 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato Regolamento per l’introduzione e l’applicazione del Canone  

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale in sostituzione dei regolamenti della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta comunale 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché di qualunque canone ricognitorio 

o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali; 

2. di prendere atto delle delibere di Giunta Comunale n. 130 e 131 del 30.12.2020  

relative all’approvazione delle tariffe relative al Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, da applicarsi a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

evidenziando che - sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019 - le stesse 

dovranno assicurare nel 2021 un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, per cui, ai fini del bilancio di previsione 2021, la loro approvazione 

non appare suscettibile di incidere sul livello delle entrate derivanti dall’applicazione dei 

precedenti tributi minori;  

3. di rilevare il conferimento dell’incarico di gestione del Canone Unico Patrimoniale al 

concessionario titolato San Marco Spa con sede in Lecco - PI e CF 04142440728; 

4. di stabilire che, nelle more dell’approvazione delle nuove tariffe, per i servizi 

indispensabili e imprescindibili verranno applicate le tariffe in uso al 31.12.2020 “salvo 

conguaglio dell’importo dovuto all’esito dell’approvazione delle nuove tariffe”; 



Delibera di Consiglio nr. 5        del 23/03/2021 4 

5. di stabilire che, per divenire efficaci, tale regolamento e la relativa delibera di 

approvazione dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, sulla base 

di quanto disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019; 

6. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 

comunicati stampa e pubblicazione sul sito internet comunale; 

 

Inoltre, il Consiglio comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere per le motivazioni 

indicate in premessa, con votazione separata, con la seguente votazione espressa nella forme 

previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 11 favorevoli, n. 0 contrari  e n. 0 astenuti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 

 

 



Delibera di Consiglio nr. 5        del 23/03/2021 5 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’INTRODUZIONE E 

L’APPLICAZIONE DEL CANONE  PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 

MERCATALE. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


